

Centro Social e Paroquial de Requião
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes e Utentes		565 374,38	571 906,44
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-327 937,85	-333 320,22
Pagamentos ao pessoal		-756 693,29	-715 505,33
Caixa gerada pelas operações		-519 256,76	-476 919,11
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		609 654,00	510 027,22
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		90 397,24	33 108,11
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-35 842,65	-9 573,33
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-4 611,25	-572,76
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		1 000,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		691,69	467,59
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	1,28
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-38 762,21	-9 677,22
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		23 136,66	19 747,70
Outras operações de financiamentos		0,00	33 000,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-53 308,75	-63 557,30
Juros e gastos similares		-18 282,94	-7 290,63
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-48 455,03	-18 100,23
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		3 180,00	5 330,66
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		27 650,19	22 319,53
Caixa e seus equivalentes no fim do período		30 830,19	27 650,19

A Direcção

O Responsável

Polomirio Manuel Ferreira Pacheco
João Carlos Pereira Alvares
Helena Saldade
Carla Cristina Ferreira Rodrigues
Daniela Filipa Machado Torres

João Suf

Centro Social e Paroquial de Requião
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 503949710
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 704 974,64	1 746 508,02
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		3 157,16	0,00
Investimentos financeiros		12 803,06	13 691,37
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 720 934,86	1 760 199,39
Ativo corrente			
Inventários		1 741,78	2 923,90
Créditos a receber		4 476,81	1 071,45
Estado e outros entes públicos		1 293,92	1 957,84
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		3 605,70	3 394,25
Outros ativos correntes		51 561,96	183 546,11
Caixa e depósitos bancários		30 830,19	27 650,19
		93 510,36	220 543,74
Total do ativo		1 814 445,22	1 980 743,13
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		472 552,40	499 894,63
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		519 792,39	541 858,63
		992 344,79	1 041 753,26
Resultado líquido do período		-52 728,96	-27 342,23
Total dos fundos patrimoniais		939 615,83	1 014 411,03
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		576 891,19	627 200,22
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		576 891,19	627 200,22
Passivo corrente			
Fornecedores		41 614,64	65 228,96
Estado e outros entes públicos		20 401,79	20 206,71
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		61 089,16	69 979,08
Diferimentos		46 124,39	59 970,96
Outros passivos correntes		128 708,22	123 746,17
		297 938,20	339 131,88
Total do passivo		874 829,39	966 332,10
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 814 445,22	1 980 743,13

A Direcção

O responsável

Domingos Daniel Ferreira Pacheco
João Carlos Pereira Alvares
Carla Cristina Ferreira Rodrigues
Paniela Filipa Machado Torres
Helena Cardoso

João Silva

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	563.230,55	496.809,71
Subsídios, doações e legados à exploração	12;17.13	606.822,75	666.892,23
ISS, IP - Centro Distrital		532.671,27	439.543,84
Outras Medidas Segurança Social		0,00	1.003,70
Subsídios de outras entidades		36.838,27	168.004,16
Doações e heranças		37.313,21	58.340,53
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-113.901,44	-91.410,62
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-188.607,30	-249.322,93
Gastos com o pessoal	15	-831.718,07	-779.321,59
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	28.598,25	23.407,76
Outros gastos	17.16	-17.787,51	-652,07
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		46.637,23	66.402,49
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-81.083,23	-87.155,04
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-34.446,00	-20.752,55
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	705,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	-18.282,96	-7.294,68
Resultados antes de impostos		-52.728,96	-27.342,23
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-52.728,96	-27.342,23

Polcoringos Manuel Encina Pacheco

João Carlos Pereira Alves
 Carla Cristina Fernandes Rodrigues
 Daniela Filipa Lechado Torree
 Helena Coedoso

Paula Surp

Centro Social e Paroquial de Requião
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 503949710

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 90001 - Creche

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	35.269,88	46.388,65
Subsídios, doações e legados à exploração	12; 17.13	210.559,99	161.348,81
ISS, IP - Centro Distrital		202.890,42	142.080,25
Outras Medidas Segurança Social		0,00	1.003,70
Subsídios de outras entidades		7.669,57	17.340,60
Doações e heranças		0,00	924,26
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-20.081,06	-16.453,92
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-27.800,58	-38.629,82
Gastos com o pessoal	15	-151.591,81	-159.450,58
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	4.527,58	2.813,25
Outros gastos	17.16	-290,78	-76,22
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		50.593,22	-4.059,83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-10.505,88	-9.752,53
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		40.087,34	-13.812,36
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	-3.512,16	-1.313,02
Resultados antes de impostos		36.575,18	-15.125,38
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		36.575,18	-15.125,38

Domíngos Manuel Ferreira Pacheco

Janeiro

Centro Social e Paroquial de Requião
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 503949710

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 90002 - Centro de Dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	97.275,25	58.808,64
Subsídios, doações e legados à exploração	12;17.13	58.176,60	59.948,70
ISS, IP - Centro Distrital		55.944,36	38.068,82
Outras Medidas Segurança Social		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		2.232,24	8.070,79
Doações e heranças		0,00	13.809,09
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-11.156,14	-9.141,07
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-22.988,14	-38.466,95
Gastos com o pessoal	15	-118.788,21	-88.694,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	3.868,79	2.813,25
Outros gastos	17.16	-164,02	-42,34
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.224,13	-14.774,55
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-7.335,12	-7.339,58
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1.110,99	-22.114,13
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	-2.402,37	-729,53
Resultados antes de impostos		-3.513,36	-22.843,66
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-3.513,36	-22.843,66

Domingos Amíl Fereira Rocha

Paula Surf

*João Carlos Pereira Alves
 Carla Cristina Correia Rodrigues
 Mariana Filipa Machado Torres
 Helena Cardoso*

Centro Social e Paroquial de Requião
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
VALÊNCIA: 90003 - APOIO DOMICILIÁRIO

Contribuinte: 503949710

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	128.918,85	111.841,11
Subsídios, doações e legados à exploração	12;17.13	130.764,32	143.728,59
ISS, IP - Centro Distrital		126.664,07	115.334,43
Outras Medidas Segurança Social		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		4.100,25	11.650,29
Doações e heranças		0,00	16.743,87
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-26.774,75	-21.938,54
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-48.334,73	-63.799,24
Gastos com o pessoal	15	-168.189,94	-165.529,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	4.882,56	5.249,30
Outros gastos	17.16	-386,49	-270,87
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		20.879,82	9.281,15
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-17.117,70	-13.932,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.762,12	-4.651,65
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	705,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	-4.431,55	-1.750,71
Resultados antes de impostos		-669,43	-5.697,36
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-669,43	-5.697,36

Domingos Manuel Ferreira Pacheco

José Luís

João Carlos Pereira Henriques
Carla Cristina Torres Rodrigues
Domingos Manuel Ferreira Pacheco
Helena Cardeal

Centro Social e Paroquial de Requião
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
VALÊNCIA: 90004 - ERPI

Contribuinte: 503949710

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	301.158,57	279.771,31
Subsídios, doações e legados à exploração	12;17.13	172.384,68	172.509,57
ISS, IP - Centro Distrital		147.172,42	144.060,34
Outras Medidas Segurança Social		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		3.599,05	1.585,92
Doações e heranças		21.613,21	26.863,31
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-55.889,49	-43.877,09
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-83.553,20	-92.526,63
Gastos com o pessoal	15	-342.098,58	-275.837,66
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	15.319,32	12.531,96
Outros gastos	17.16	-767,90	-203,26
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.553,40	52.368,20
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-43.931,35	-42.978,50
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-37.377,95	9.389,70
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	-7.936,88	-3.501,42
Resultados antes de impostos		-45.314,83	5.888,28
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-45.314,83	5.888,28

Domingos Manuel Pereira Pacheco

José Luís

*João Carlos Ferreira Almeida
 Carla Cristina
 Filipa Machado
 Helena Cardosa*

Centro Social e Paroquial de Requião
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Contribuinte: 503949710

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 90006 - Projeto_Cuidar Maior

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	608,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	12;17.13	29.746,23	129.356,56
ISS, IP - Centro Distrital		0,00	0,00
Outras Medidas Segurança Social		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		14.046,23	129.356,56
Doações e heranças		15.700,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-5.930,65	-15.900,29
Gastos com o pessoal	15	-46.071,92	-89.809,37
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	0,00	0,00
Outros gastos	17.16	-16.178,32	-59,38
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-37.826,66	23.587,52
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-2.193,18	-13.151,63
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-40.019,84	10.435,89
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.17	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-40.019,84	10.435,89
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-40.019,84	10.435,89

Domingos Manuel Ferreira Padua
João Carlos Ferreira Alves Pereira
Carlo Custódio Ferreira Rodrigues
Amiel Filipa Machado Torres

laure surp